
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                      

dal 6 Aprile 2022  al 21 Aprile 2022, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che 

contro la stessa non sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 6 Aprile 2022 

 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

 f.to Amato f.to Buscemi 

 ______________________ ________________________________ 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

Enna, li 6 Aprile 2022 f.to Buscemi 
 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 29 del Registro Seduta 5 Aprile  2022 

 
 

OGGETTO: 

 

Approvazione schema di Regolamento di Contabilità 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno cinque, del mese di Aprile,  alle ore 12.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

3) Di Franco Giuseppe SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Direttore-Segretario dell’Ente Dott. Francesco Paolo Buscemi. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 all’art 152 demanda al 

Regolamento di contabilità l’applicazione dei principi contabili con modalità e tempi che 

rispecchino le caratteristiche di ciascun ente; In base a quanto previsto dall’art. 152, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000, le norme contenute nella seconda parte del TUEL sono da considerarsi 

come principi generali con valore di limite inderogabile, ad eccezione delle disposizioni che 

esplicitamente demandano ad una differente disciplina o più puntuale regolamentazione nel 

regolamento di contabilità del singolo ente; 

VISTI: 

- la legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la riforma della 

contabilità delle regioni e degli enti locali; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”, è stata data attuazione alla delega contenuta negli articoli 1 e 

2 della legge n. 42/2009; 

- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 

è stata integrata e aggiornata la disciplina dell’armonizzazione contabile e modificata la 

disciplina della parte seconda del TUEL adeguandola al nuovo ordinamento contabile; 

RITENUTO di dovere approvare il  Regolamento di Contabilità del Consorzio istituito ai sensi 

dell’art.152, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 s.m.i adeguato ai principi contabili 

generali ed applicati di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 s.m.i ed elaborato in modo sintetico, 

evitando di ripetere quanto già normato da fonti del diritto di ordine superiore; 

DATO ATTO: 

- che l'articolo 42 comma 2 lettera a) del T.U.E.L., recepito nella Regione Siciliana, prevede in 

capo all’Assemblea Consortile e l'approvazione dei regolamenti dell'Ente. 

- che occorre acquisire preliminarmente il parere dell'Organo di Revisione economico finanziaria 

ai sensi dell'articolo 239 comma 1 punto 7 del T.U.E.L. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Consortile; 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTO lo schema di regolamento che si allega alla presente, e ne diventa parte integrante e 

sostanziale;  

 

con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 

 

Per gli ampi motivi espressi in narrativa 

 

1. Di approvare  il Regolamento di Contabilità, allegato A parte integrante della presente 

deliberazione, che entrerà in vigore il quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione 

della presente deliberazione. 

2. Di acquisire il parere dell'Organo di Revisione economico finanziaria ai sensi dell'articolo 

239 comma 1 punto 7 del T.U.E.L. 267/2000 prima dell’adozione del presente atto. 

3. di dare mandato al Direttore-Segretario di espletare tutti gli atti necessari e consequenziali 

a rendere definitiva l’adozione del presente atto. 

4. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio consortile, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 

33/2013. 

Fatto e sottoscritto. 

 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

 f.to Di Franco f.to Sgrò   f.to Buscemi  

 __________________________ _______________ ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


